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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FIER
DREJTORIA E PYJEVE DHE MJEDISIT

SEKTORI I PYJEVE
Nr. 38 2 Prot Fier mé_/5/07 12026
Projekt - Vendim
Nr. 93 date 15703 12026

PER MIRATIMIN E PLANIT TE MASAVE DHE PLANIT TE VEPRIMIT PER
MBROJTJEN E PYJEVE NGA ZJARRI, PER BASHKINE FIER PER VITIN 2026.

NE& mbéshtetje t&€ nenit 30 , pika “4” , gérma “c” t€ ligjit nr.57/2020 “Pér Pyjet”, t€ ndryshuar ,
nenit 27, pika “5”, neni 54 , gérma “k”, t& ligjitnr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ , t&
ndryshuar, , VK.M — sé nr. 1080 daté 22.12.2010 “Pér rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e
zjarreve né pyje dhe kullota™, si dhe pér krijimin e Njésive Vullnetare té shuarjes sé zjarreve, ,
Kryetari i Bashkisé ,

Propozon:

1. Miratimin e “Planit t&¢ masave pér mbrojtjen kundér zjarrit” dhe “Planit t& Veprimit™, pér
Bashkinég Fier, pér vitin 2026;

2. Pér zbatimin e kétij vendimi si dhe pér ndjekjen e progedurave té
métejshme,administrative-ligjore ngarkohet Drejtoria e Pyjeve dhe Mjedisit , Sektori i
Pyjeve, prané Bashkisé Fier.

Drejtoria e Pyjeve dhe Mjedisit
Sektori i Pyjeve
Ing.Ildo Trifoni
Drejtoria Juridik@(
Esmeralda Kapllanaj
KRYETARI
Armando Subashi
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PLANI I MASAVE

PER PARANDALIMIN DHE MBROJTJEN E PYJEVE DHE KULLOTAVE NGA ZJARRI

PER VITIN 2026

Baza ligjore :

Ligji nr.57/2020 date 30.04.2020 ~ Pér Pyjet™ neni 30.

Ligji nr.9693 date 19.03.2017 = Pér fondin kullosor™ té ndryshuar

Ligji nr.139/2015 date 17.12.2015 Pér vete Qeverisjen Vendore™

Ligji nr.152 date 21.12.2015 “P&r shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi™

VKM-né nr.1080 date 22.12.2010 = Pér rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve ne pyje dhe kullota, si dhe per krijimin e njesive
vullnetare te shuarjes sé& zjarreve™.

Pér parandalimin dhe shuarjen né koh té zjarreve né pyje dhe kullota Drejioria e Pyjeve né Bashkiné Fier pérgatit kété plan m asash :



Pérshlorimi i

Pérshkrimi i masave q& do & mérren n§

Alatet e

Pércaktimi i tregueséve

Kusih

Nr | ebjektivit & zberthim t€ objektivit pérmbushjes sé cdo konkret pér vierédsimin e nearkehet pér
duhet t8 mase realizirait t8 cdo mase realizimin e
realizohet masave
Plani veprimeve | Té ngrihen shtabet e MNZSH per mbrojtjen Béné vlerésimin konkret te
parandaluese pér | e pyjeve dhe kullotave nga zjarri prane 30.04.2026 situatés  s€  krijvar. meré
I menaxhimin e | Njésive Administrative. vendime dhe masa te | Drejtoriae
zZjarreve né pyje | Né pérbérje 8 shtabeve te jeté dhe nje nevojshme g& kané si object | Pyjeve dhe
dhe kullota pérfagésues | sektorit (& pyjeve dhe pérmirésimin e punés. | Mjedisit
kullotave. Ushtron kontrolle t€ | Sektort | Pyvjeve
vazhdueshme pér zbatimin e
masave pér mbrojijen nga
zjarri.  Harton  planin e
veprinit
Te pérgatitet njé material prezantues me Prezantohet materiali me te | Drejtoria e
Sensibilizimi 1 | temén RREZIKU DHE MBROJTJA NGA 30.05.2026 gjitha palét e interesuara. | Pyjeve dhe
2| komunitetit ZJARRI bizneset. fermeérét. pronarét | Mjedisit
Te pérgatiten ftletépalosje per mbrojtjen e privat. komuniteti | zonés Sektori | Pyjeve
pyjeve nga zjarri. '
Drejtoria e
sherbimeve
Ngritja e | Mbi bazen e VKM 1080, date 22.12.2010. Organizohen njesi vullnetare
skuadrave “Mbi rregullat  per parandalimin  dhe 30.05.2026 per shuarjen e zjarreve ne ¢do
3 | vulinetare t¢ | shuarjen e zjarreve ne pyje dhe kullota. si fshat dhe Njési | Drejtoria e
MZSH - s& dhe per krijimin e njésive vullnetare té Administrative Pyjeve dhe

shuarjes sé zjarreve™ dhe té ligjit nr.152. date
21.12.2015,  Pér shérbimin e mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin™ neni 13, te organizohen
skuadrat vullnetare te gadishmerisé per
MNZSH.

Mjedisit

Sektori | Pyjeve
Njesité
Administrative




Naritja e sistemit
te vrojtim
sinjalizimit

Mbi bazen ¢ VKM 1080, date 22.12.2010
~Pér rregullat pér parandalimin dhe shuarjen
e zjarreve né pyje dhe né kullota. si dhe pér
krijimin e njésive vullnetare t& shuarjes s€
zjarreve™ pika | gérma b

30.04.2026

Vrojton dhe sinjalizon ne

rastet e zjaryeve

Drejtoria e
Pyvieve dhe
Mijedisit

Sekiori | Pyjeve

n

Pérdorimi
efektiv [
burimeve
njerézore.
materialeve
financiare  dhe
bashképunimi
me institucionet
e fjera shtetérore

Drejtoria e pyjeve shpérdan menjeheré
harten e rrezikut nga zjarret per pyjet me
rrezikshméri te larté.

Vémendije te vecanté duhet te tregohet ne
pyjet me vlera turistike. ne zonat ¢ brezit
pyjor mbrojiés bregdetar. te merren masa
suplementare  sherbimi  kundér  zjarrit,
sidomos per ditet e shtuna dhe t€ diela. duke
disiplinuar levizjen e turistéve dhe te
mjeteve.

Ne vazhdimesi

Sistemi [ informimit me
telefon te jeté aktiv. mjetet t€
jené  né  gadishméri  ne
funksion te shuarjes s€
zjarreve,

Bashképunimi me MNZSH
né rast konstatimi te zjarrit.
Te zbatohet me korrektosi
rregullorja ¢ mbrojtjes  se
pyjeve dhe kullotave nga
zjarri. 3

Drejloria e
Pvieve dhe
Mjedisit

Sektori | Pyjeve

Njesit
Administrative

MNZSH

Informimi i
publikut

Do organizohet takime sensibilizuese dhe
spote publicitare per ndergjegjésimin ¢
opinionit public per démet q& shkaktojné
ziarret ne pyje dhe kullota dhe nevojen e
bashképunimit ne progesin e parandalimit
dhe shuarjen e zjarreve.

Ne vazhdimesi

Té prodhohen postera dhe
fletépalosje te shogeruara me
problematiken e zjarreve né
pyJe.

Té kontaktohen TV locale
per dhénie spotesh dhe tema
per shuarjen e zjarreve.

Drejtoria e
Pyjeve dhe
Mjedisit
Sektori | Pyjeve

Emergjencat
Civile

Njesit
Administrative J




Peir zbatimin e Ketij program masash Té merren masa | Drejtoria e
kontrolle ngarkohen  Drjetoria e Pyjeve.  Njésit parandaluese ne koh&n e | Pyjeve dhe
operative Administrative.  MNZSH.  Emergjencat Ne vazhdimesi duhur per rritien efektiv te¢ | Mjedisit

Civile punés né rastet e zjarreve Sektori | Pyjeve

Njesit
Administrative
MINZSH
Emergjencat
Civile
Pérdorimi i | Do organizohen takime ne Njesit Trajnimi  do  behet nga |
aplikacionit Administrative per trajuimin e publikut se si | Ne vazhdimesi Drejtoria ¢ Pyjeve ne Njesit | Drejtoria e
Smarl Forest | perdoret aplikacioni Administrative Pyjeve dhe
Disaster

Miedisit
Sektori | Pyijeve

Njesit
Administrative

PER DREJTORINE E PYJEVE DHE MJEDISIT

SEKTORI I PYJEVE

Inspektor Pyjesh
Ing. lldo Trifoni

;

Ing. Rovent
A

Specialiste Pyjesh

a Sera
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BASHKIA FIER
DREJTORIA E PYJEVE DHE MJEDISIT

SEKTORI I PYJEVE

MIRATOHET

KRYETARI :
ARMANDOSU BASHI .

PLAN VEPRIMI
Pér Mbrejtjen ¢ pyjeve dhe Kullotave nga Zjarri
Pér vitin 2026

N zhatim @ ligjit nr 57/2020 = Pér Pyjel™. neni 30: ligji nr 9693 daté 13.09.2007 - Pér fondin
uliosor” & ndryshuar, V.K.M nr.1 080 daté 22.12.2010 ~ Pér rreguliat dhe parandalimin e
shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota si dhe krijimin e njésive vullnetare pér shuarjen ¢
ziarreve™ sidhe né zbalim (& Planit t& Masave (¢ miratuar nga Kryetari I Bashkis€ . Drejtoria e
Pyjeve harton hété Plan Veprimi :

1. Krijimin ¢ shtabeve t€ M.N.Z — sé& pér ¢do Njési Administative.

5. Krijimin ¢ njésive vulinetare per shuarjen e zjarreve né ¢do fshat.

3. T béhen listat me numrat ¢ telefonit pér ¢do kryetar (shati dhe andtardt e njésive
vullnetare

4. Shpémdarja ¢ (letépalosjeve ne gendrat € banuara mbi rrezikshméring dhe démet g€
shkaktojn¢ zjarret.

5 Prodhimin ¢ tabelave sensibilizuese ™ Mbroni Pyjet nga zjarri™ dhe vendosja ¢ tyre né
pikat kyee dhe rrugékalime.

6. T¢ sensibilizohet opinion public népérmjet medias s¢ shikruar dhe asaj visive, postera,
takime me komunitetin.

7. Bashképunimi me Lmergjencat Civile dhe caktimi I masivéve pyjor me rrezikshméri mé
(@ lart@ zjarri, ( Pyjet ¢ Pishés)

Q. N@ zonal Bregdetare te Semanit dhe & Darzezés duhen mbajtur nén kontroll vizitorét,

elskursionistél gjaté vizitave (€ tyre né pyje ¢ kullota.



9. Hapja e korridoreve (& reja dhe pastrami i rrugéve cgzistuese per mbrojtjen ¢ pyjeve dhe
kullotave nga zjarri si mas¢ parandaluese.

10. Bashképunimi me Drejtoring ¢ MZSH dhe me Emergjencat Civile pér njohjen e rojetit
rrugor 1& pyjeve ne territorin ¢ Bashkis¢ Fier.

1. Organizimi | takimeve me ﬁlmmr'dt privaté, pér mbrojijen e pyjeve nga zjarri.

17 NG zbatim & VKM - s¢ nr. 1080 daté 22.12.2010 pika nr. 11, Ndermarrja e mirembajtjes
s rrugéve € pastrojné skarpatet e rrugéve nga vegjetacioni I djegshém me géllim
parandalimin e zjarreve.

13. Pérdorimi I aplikacionit Smart Forest Disaster.

PER DREJTORIAE PYJEVE DHE MJEDISIT
SEKTORI I PYJEVE
Inspelktor Pyjesh Specialiste pyjesh

i
!

ng. llde Trifoni Ing. Roventa Sera




